
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PoRTARIA 2060-NAR/dRH.susIPe
Nome: FRANCISCO DE CANIDE CARVALHO MELO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Período: 27/05/2008

PoRTARIA 2061-NAR/dRH.susIPe
Nome: PATRICIA SIMONE DOS SANTOS LIBONATI
Cargo: ASSESSOR
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ALTAMIRA
Período: 03 a 05/06/2008

PoRTARIA 2062-NAR/dRH.susIPe
Nome: ALBERTINA EDNA RIBEIRO OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO
Período: 08 a 14/06/2008

PoRTARIA 2063-NAR/dRH.susIPe
Nome: RAENILCE PAES LISBOA
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO
Período: 08 a 14/06/2008

PoRTARIA 2064-NAR/dRH.susIPe
Nome: MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: BELEM
Período: 15 e 16/04/2008

PoRTARIA 2065-NAR/dRH.susIPe
Nome: ALEXANDRE DE SANTANA SOUZA JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: SALINOPOLIS
Destino: BELEM
Período: 15 e 16/04/2008

PoRTARIA 2033-NAR/dRH.susIPe
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MOJU
Período: 30/04/2008

PoRTARIA 2034-NAR/dRH.susIPe
Nome: CLAUDIA DO SOCORRO COSTA NOGUEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MOJU
Período: 30/04/2008

PoRTARIA 2035-NAR/dRH.susIPe
Nome: VALDINETE RABELO DE LIMA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: MOJU
Período: 30/04/2008

PoRTARIA 2036-NAR/dRH.susIPe
Nome: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: CURUÇA
Período: 28/03/2008

PoRTARIA 2037-NAR/dRH.susIPe
Nome: EDGAR MOREIRA FILHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: CURUÇA
Período: 28/03/2008

PoRTARIA 2038-NAR/dRH.susIPe
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: REDENÇÃO
Período: 08/05/2008

PoRTARIA 2039-NAR/dRH.susIPe
Nome: GINA MARIA LEORNE ROSSETI
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: REDENÇÃO
Período: 03/05/2008

PoRTARIA 2040-NAR/dRH.susIPe
Nome: MARIA DE FATIMA DE LIMA GARCIA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ANANINDEUA
Destino: REDENÇÃO
Período: 08/05/2008

PoRTARIA 2032-NAR/dRH.susIPe
Nome: CICERO NETO VIEIRA SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: ITAITUBA
Destino: SANTAREM
Período: 19 a 21/05/2008

PoRTARIA Nº1653/2008/duR/ReNACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da Portaria nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa RODRIGUES & 
PANTOJA-LTDA-ME, CNPJ Nº 08.741.392/0001-51, nome de 
fantasia TERRA AUTO ESCOLA , junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR O CFC TERRA AUTO ESCOLA-MATRIZ 
( CLASSIFICAÇÃO A/B ), CNPJ: Nº08.741.392/0001-51 
registrado sob nº1078, para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular,nas categorias A e B, na 9ª Região 
Administrativa, com atuação na cidade de TUCURUÍ/Pa.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, 
terá validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta 
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PoRTARIA Nº 493 /duR/ReNACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas 
atribuições legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-
DG, publicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa A P KRASNIEVICZ & CIA LTDA 
- ME, CNPJ Nº 03.498.305/0001-63, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA UNIVERSAL, não cumpriu o estabelecido na  PORTARIA 
Nº 1912/2007/DG/PROJUR, pertinentes à Renovação Anual de 
Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC.
CONSIDERANDO a Portaria de Suspensão n° 2880/DG/RENACH 
do DIARIO OFICIAL N°31085 de 11/01/2008,
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR as atividades da AUTO ESCOLA UNIVERSAL 
MATRIZ, registrado sob o nº 3017, com atuação no município 
de Itaituba/PA, em tudo observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
Joercio Fontinelle Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

PoRTARIA Nº 1649/2008/dG/duR/ReNACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES CANAÃ, CNPJ Nº 34.661.058/0003-60, junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC CANAÃ (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 399, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 12ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 09 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

eXTRATo de PoRTARIA
PoRTARIA Nº 1642/2008-dG/CdRH, de 10.06.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, constante do OF. 
386/2008-GAB.SEC/SEDURB, de 21.05.2008, para cessão do 
servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura de Trânsito – Formação: Engenharia Civil,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão à Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, do servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
de Trânsito – Formação: Engenharia Civil, sem ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

eXTRATo de PoRTARIAs
eXTRATo de PoRTARIAs de dIÁRIAs

PoRTARIA Nº 1634/2008-duR/CdRH, de 10.06.2008
SERVIDOR: PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 05/06 a 09/06/2008
DESTINO: Abaetetuba e Marabá
OBJETIVO: A fim de entregar 145 capacetes e coletes de 
motocicletas naqueles municípios.

PoRTARIA Nº 1641/2008-duR/CdRH, de 10.06.2008
SERVIDOR: IVOMAR DOS SANTOS VAZ (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 29/05 a 02/06/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: Tratar de assuntos referentes a nova Agência de 
Trânsito de Breves, naquele município.

PoRTARIA Nº 1643/2008-duR/CdRH, de 11.06.2008
SERVIDORES:
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO (TEC/C)
RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR (AUX OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 16/06 a 21/06/2008
DESTINO: Tucumã
OBJETIVO: A fim de realizarem levantamento físico e emitirem 
relatório para o inventário 2008, naquele município.

PoRTARIA Nº 1644/2008-duR/CdRH, de 11.06.2008
SERVIDORES:
RODRIGO NASSAR CRUZ (GERENTE)
DANIEL BOTELHO XAVIER (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 25/06 a 27/06/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: A fim de efetuarem fiscalização do Convênio nº 
005/2007, naquele município.


